
D.G. Sviluppo città metropolitana, giovani e 
comunicazione

Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 03 marzo 2022

– 44 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 23 febbraio 2022 - n. 2188
Determinazioni in ordine all’iter di aggiornamento dell’elenco 
regionale degli ostelli di Lombardia ai sensi dell’art. 25, legge 
regionale 1° ottobre 2015 n. 27 «Politiche regionale in materia 
di turismo e attrattività del territorio lombardo

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamati

•	la legge regionale del 1° ottobre 2015, n. 27 «Politiche regio-
nali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo», 
ed in particolare l’art. 25, comma 2, che istituisce, su istanza 
dei gestori e sulla base dei dati forniti dai comuni, dagli ostel-
li stessi o dalle associazioni di categoria, l’elenco regionale 
degli ostelli aventi i servizi e gli standard qualitativi previsti dal 
regolamento di cui all’art. 37 della suddetta legge e ne che 
prevede l’aggiornamento sulla base dei dati forniti dai co-
muni, dagli ostelli stessi o dalle associazioni di categoria;

•	il regolamento regionale del 5 agosto 2016, n. 7 «Definizione 
dei servizi, degli standard qualitativi e delle dotazioni minime 
obbligatorie degli ostelli per la gioventù, delle case e apparta-
menti per vacanze, delle foresterie lombarde, delle locande e 
dei bed and breakfast e requisiti strutturali ed igienico - sanitari 
dei rifugi alpinistici ed escursionistici in attuazione dell’art.37 
della Legge Regionale 1 ottobre 2015, n. 27 (Politiche regionali 
in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo)» ap-
provato con d.g.r. del 2 agosto 2016, n. X/5477 e s.m.i.;

•	la d.g.r. X/6117 del 16  gennaio 2017, inerente all’approva-
zione dei contrassegni identificativi delle strutture ricettive 
non alberghiere che dispone, tra l’altro, che i contrassegni 
identificativi debbano essere riprodotti a cura dei titolari 
dell’attività su supporti grafici con le dimensioni, le forme, i 
colori e le immagini di cui all’allegato A) della stessa;

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con delibera del Consiglio regionale del 10 luglio 
2018, n.  64 e la relativa nota di aggiornamento del DEFR 
2021 approvata con d.g.r. del 29 ottobre 2021, n.  5934, 
con particolare riferimento al Risultato Atteso  (RA) 111 
Econ. 6.02.»Sostegno della mobilità dei giovani e sostegno 
e valorizzazione della rete di accoglienza degli ostelli»;

Visto il d.d.g. del 22 novembre 2021, n. 15817 «Determinazioni 
in ordine all’iter di aggiornamento dell’Elenco regionale degli 
ostelli di Lombardia ai sensi dell’art. 25, legge regionale 1° otto-
bre 2015 n. 27 «Politiche regionale in materia di turismo e attrat-
tività del territorio lombardo»» che ai fini della semplificazione e 
digitalizzazione della procedura stabilisce:

•	l’utilizzo della piattaforma www.bandi.regione.lombardia.it, 
per la presentazione delle domande di iscrizione all’Elenco 
regionale degli ostelli e per le successive fasi di aggiorna-
mento dell’elenco stesso, secondo il seguente iter:

•	inserimento e/o verifica ed eventuale aggiornamento dei 
dati da parte dei gestori degli ostelli;

•	invio della richiesta;

•	istruttoria e successiva accettazione o diniego della do-
manda da parte della Struttura Politiche Giovanili;

•	iscrizione all’interno dell’elenco da parte della Struttura Po-
litiche Giovanili;

•	che a partire dall’anno 2022 i gestori degli ostelli potranno 
verificare e aggiornare i dati relativi alle proprie strutture o 
presentare domanda di iscrizione all’Elenco regionale degli 
ostelli a partire dal 1°gennaio e fino alle ore 12:00 del 30 
settembre di ogni anno;

•	che l’aggiornamento dell’Elenco regionale ostelli viene ap-
provato entro il 31 dicembre di ogni anno;

Rilevato che, sulla base della procedura illustrata, gli effetti 
dell’inserimento di nuove domande di iscrizione all’Elenco non-
ché dell’aggiornamento dei dati relativi alle strutture per cui è 
già stata presentata istanza hanno effetto solo con l’approvazio-
ne dell’aggiornamento annuale dell’Elenco regionale, prevista 
entro il 31 dicembre; 

Valutato necessario, coerentemente con il disposto del com-
ma 2, art. 2 della legge del 7 agosto 1990, n. 241, concludere il 
procedimento conseguente la presentazione dell’istanza o l’ag-
giornamento della stessa entro 30 giorni; 

Valutato inoltre opportuno semplificare l’iter procedurale con-
nesso alla gestione dell’elenco regionale ostelli per i gestori, pre-

vedendo la possibilità di accedere alla piattaforma e gestire le 
proprie istanze senza limiti temporali, ricevendo l’esito del proce-
dimento entro 30 giorni; 

Ritenuto pertanto di:

•	prevedere che i soggetti gestori degli ostelli potranno utilizza-
re la piattaforma www.bandi.regione.lombardia.it al fine di:

−− inviare l’istanza di inserimento della propria struttura 
nell’Elenco regionale degli ostelli;

−− consultare ed eventualmente aggiornare i dati relativi ad 
istanze già presentate, con l’impegno a trasmettere tem-
pestivamente eventuali variazioni relativamente a deno-
minazione sociale, Legale Rappresentante e modifiche 
nel possesso dei requisiti minimi obbligatori previsti dal so-
pracitato Regolamento Regionale del 5 agosto 2016, n. 7;

−− consultare lo stato istruttorio della propria istanza, provve-
dendo ad eventuali richieste di integrazioni; 

−− scaricare il contrassegno identificativo previsto per gli 
ostelli inseriti nell’Elenco regionale ai sensi della DGR del 
16  gennaio 2017, n. 6117, da esporre in modo ben visi-
bile al pubblico all’esterno dell’ingresso principale delle 
strutture ricettive;

−− disporre che l’esito del procedimento venga comuni-
cato sulla piattaforma www.bandi.regione.lombardia.
it e a mezzo PEC a cura del dirigente della Struttura 
competente; 

−− provvedere all’aggiornamento continuo dell’Elenco re-
gionale degli ostelli, curandone la pubblicazione sempre 
aggiornata sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it 
e sul portale https://dati.lombardia.it;

Vista la l.r. del 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi re-
gionali in materia di organizzazione e personale» e i provvedi-
menti legislativi dell’XI legislatura e in particolare il II Provvedi-
mento organizzativo 2021, approvato con d.g.r. del 25 gennaio 
2021 n. 4222, con cui è stato affidato l’incarico di Direttore del-
la Direzione generale Sviluppo Città metropolitana, giovani e 
comunicazione;

DECRETA
1. di prevedere che i soggetti gestori degli ostelli potranno uti-

lizzare la piattaforma www.bandi.regione.lombardia.it al fine di:

•	inviare l’istanza di inserimento della propria struttura 
nell’Elenco regionale degli ostelli;

•	consultare ed eventualmente aggiornare i dati relativi ad 
istanze già presentate;

•	consultare lo stato istruttorio della propria istanza, provve-
dendo ad eventuali richieste di integrazioni, con l’impe-
gno a trasmettere tempestivamente eventuali variazioni 
relativamente a denominazione sociale, Legale Rappre-
sentante e modifiche nel possesso dei requisiti minimi ob-
bligatori previsti dal sopracitato Regolamento Regionale 
del 5 agosto 2016, n. 7; 

•	scaricare il contrassegno identificativo previsto per gli 
ostelli inseriti nell’Elenco regionale ai sensi della d.g.r. del 
16  gennaio 2017, n. 6117, da esporre in modo ben visi-
bile al pubblico all’esterno dell’ingresso principale delle 
strutture ricettive;

2.  di disporre che l’esito del procedimento venga comunica-
to sulla piattaforma www.bandi.regione.lombardia.it e a mezzo 
PEC a cura del dirigente della Struttura competente; 

3.  di provvedere all’aggiornamento continuo dell’Elenco re-
gionale degli ostelli,  curandone la pubblicazione sempre ag-
giornata sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it e sul por-
tale https://dati.lombardia.it; 

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5.  di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia, sulla piattaforma Bandi 
online e sul portale di Regione Lombardia.

 Il direttore generale  
Francesco Foti

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
https://dati.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
https://dati.lombardia.it

